
 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it– www.unimi.it 

IL RETTORE 

VISTI 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano, adottato ai sensi dell’art. 2 della Legge 30 
novembre 2010 n. 240, emanato con Decreto rettorale 15 marzo 2012, da ultimo modificato con 
Decreto rettorale 4 maggio 2020, e in particolare l’art. 13, rubricato “Regolamenti”, che prevede 
che l’Università degli Studi di Milano, nell’ambito della propria autonomia, possa adottare 
regolamenti previsti dalla normativa in vigore e ogni altro regolamento necessario 
all’organizzazione e al funzionamento delle strutture e dei servizi universitari; 

 
- il “Regolamento temporaneo per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità telematica”, 

emanato con Decreto del Rettore n. 8171 del 12 marzo 2020 volto a disciplinare in via d’urgenza 
le modalità di svolgimento delle riunioni collegiali dell’Università degli Studi di Milano in modalità 
telematica, in costanza del periodo di applicazione delle normative di salvaguardia e di urgenza 
adottate dal Governo a causa dell'emergenza epidemiologica da COVID-19.  

CONSIDERATI 

- la positiva esperienza maturata nel periodo intercorso dall’emanazione del “Regolamento 
temporaneo per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità telematica”, che ha garantito 
il regolare funzionamento degli Organi Collegiali, e quindi il governo dell’Ateneo, senza 
soluzione di continuità, assicurando l’efficacia dell’azione amministrativa e il buon 
funzionamento dell’amministrazione;  

 
- l’opportunità di garantire anche in futuro il ricorso alla modalità telematica di partecipazione alle 

sedute degli organi collegiali, su disposizione del Presidente e fermo il principio per cui le sedute 
plenarie si svolgono ordinariamente in presenza, al fine di garantire l’efficienza dei lavori 
dell’organo; 

 
- l’esigenza dell’Università degli Studi di Milano di dotarsi di un nuovo regolamento in ordine allo 

svolgimento delle sedute telematiche dei propri organi collegiali, posto che lo stato di 
emergenza è terminato in data 31 marzo 2022, come da ultima proroga del Decreto Legge 24 
dicembre 2021, n. 221 ed è quindi venuto meno il presupposto applicativo del “Regolamento 
temporaneo per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità telematica”. 

TENUTO CONTO 

- delle fattispecie concrete verificatesi nel corso dello svolgimento delle sedute in modalità 
telematica tenutesi in costanza dello stato di emergenza nazionale, che hanno consentito di 
approfondire il grado di conoscenza dello strumento, adottando altresì la modalità mista di 
partecipazione alla seduta;  

- delle consultazioni condotte presso i referenti di alcune strutture Dipartimentali, al fine di 
valutare l’utilità applicativa delle nuove disposizioni anche con riferimento agli organi collegiali 
dipartimentali; 

- dell’esame della Commissione Regolamenti, che lo ha licenziato nella seduta dell’8 marzo 2022; 

RICHIAMATE 

- la deliberazione del 15 marzo 2022 con la quale il Senato accademico ha approvato in prima 
lettura il “Regolamento transitorio sulle modalità di svolgimento telematico delle sedute degli 
organi collegiali dell’Ateneo”; 



 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it– www.unimi.it 

- la deliberazione del 29 marzo 2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha espresso 
parere favorevole in ordine al predetto Regolamento; 

- la deliberazione del 12 aprile 2022 con la quale il Senato accademico ha approvato in via 
definitiva il “Regolamento transitorio sulle modalità di svolgimento telematico delle sedute degli 
organi collegiali dell’Ateneo”; 

DECRETA 

 
è emanato il “Regolamento transitorio sulle modalità di svolgimento telematico delle sedute degli organi 
collegiali dell’Ateneo”, allegato al presente decreto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale.  
 
Il Regolamento entra in vigore il giorno successivo alla pubblicazione sul portale istituzionale di Ateneo 
e si applica a tutte le sedute degli Organi Collegiali d’Ateneo, nelle more della revisione del Regolamento 
Generale di Ateneo nonché dei Regolamenti di funzionamento degli Organi collegiali di governo.  

Milano, data della firma digitale 
 

 IL Rettore 
 

 Prof. Elio Franzini 


		2022-04-13T09:38:50+0200
	Elio Maria Franzini




